
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Gorffennaf 2023 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 27)  

2 Deiseb y Flwyddyn 

   

Bydd y Cadeirydd yn cyhoeddi Deiseb y Flwyddyn 

3 Deisebau newydd 

   

3.1 P-06-1338 Ymestyn y cynllun brys ar gyfer y sector bysiau a datblygu 

cynllun adfer cenedlaethol ar gyfer bysiau 

 (Tudalennau 28 - 36)  

3.2 P-06-1339 Dylid creu gofyniad bod paneli solar yn cael eu gosod ar bob 

cartref newydd yng Nghymru, a hynny fel amod o sicrhau caniatâd cynllunio 

 (Tudalennau 37 - 45)  

3.3 P-06-1342 Ariannu mwy o leoedd mewn ysgolion arbenigol a staff i blant ag 

anghenion dysgu ychwanegol yng Nghymru 

 (Tudalennau 46 - 52)  

3.4 P-06-1343 Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob disgybl ysgol 

uwchradd 

 (Tudalennau 53 - 59)  

3.5 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl 

ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd 

 (Tudalennau 60 - 67)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.1 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant 

sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd 

Lleoliad Rhiant a Phlentyn 

 (Tudalennau 68 - 74)  

4.2 P-06-1232 Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a 

chyflwyno moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn 

 (Tudalennau 75 - 80)  

4.3 P-06-1287 Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd 

a’r Fro i gau’r feddygfa yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon 

teulu sydd ymhell i ffwrdd 

 (Tudalennau 81 - 83)  

4.4 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 

milfeddygol yng Nghymru 

 (Tudalennau 84 - 85)  

4.5 P-06-1306 Mwy o ddiogelwch i goed hynafol a hynod yng Nghymru. Gall hen 

goed gael eu symud. Rhaid rhoi’r gorau i dorri coed 

 (Tudalennau 86 - 87)  

4.6 P-06-1313 Dylid caniatáu eithriadau i'r rheol deiliadaeth 182 diwrnod i 

leihau niwed i fusnesau hunanddarpar dilys yng Nghymru 

 (Tudalennau 88 - 91)  

4.7 P-06-1317 Cydnabod pwysigrwydd Cynorthwywyr Addysgu fel asedau 

pwysig i ysgolion drwy godi eu cyflog 

 (Tudalennau 92 - 94)  

4.8 P-06-1319 Rhowch groesfan i gerddwyr ar yr A4042 wrth groesffordd Goytre 

Arms a lleihau’r terfyn cyflymder i 20mya 

 (Tudalennau 95 - 98)  

4.9 P-06-1320 Dyrannu cyllid ychwanegol i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-

nedd Port Talbot i sicrhau ei fod yn gynaliadwy 

 (Tudalennau 99 - 100)  

4.10 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 101 - 102)  



 

 

4.11 Papur i'w nodi- P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion 

rhagdalu yng Nghymru 

 (Tudalennau 103 - 112)  

Deisebau sy'n parhau o'r 5ed Senedd  

 

4.12 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef 

Camdriniaeth Rywiol 

 (Tudalennau 113 - 114)  

4.13 P-05-914 Mynediad Cyfartal i Ofal Iechyd ar gyfer yr Anabl 

 (Tudalen 115)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

6 Forward Work Plan Autumn 2023 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1338 Ymestyn y cynllun brys ar 
gyfer y sector bysiau a datblygu 
cynllun adfer cenedlaethol ar gyfer 
bysiau 
Y Pwyllgor Deisebau | 03 Gorffennaf  2023 
Petitions Committee | 03 July 2023 
 

Cyfeirnod:  SR23/5996-6 

Rhif y ddeiseb: P-06-1338 

Teitl y ddeiseb: Ymestyn y cynllun brys ar gyfer y sector bysiau a datblygu 
cynllun adfer cenedlaethol ar gyfer bysiau.  

Geiriad
[...]
ls on every house in the UK would provide 60.52% of our total domestic 

electricity consumption. Between April and September, solar generation would exceed all 

domestic electricity consumption. 

 

With more solar panels on roof tops here in the UK than ever before, solar panels are 

becoming less of an eye sore and more of a statement of change. By installing solar panels 

on new builds we are effectively increasing the awareness in the technology and 

making renewable energy more of the norm. This is a great way to continue to encourage 

the UK’s transition towards Green energy.  

 

Finally "other considerations" informs us that solar PV is not suitable in all locations but I 

have already accepted that fact in my petition. 

 

Once again I believe that Welsh Government can lead the world in finding solutions to both 

climate change and the energy crisis but what is lacking is the political will to make that 

change! 

 

Thank you/Diolch 

 

Robert Curtis  

 

Tudalen y pecyn 45

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.deegesolar.co.uk%2Fwhat_is_renewable_energy%2F&data=05%7C01%7CPetitions%40senedd.wales%7Cab6115316de14dbc17eb08db775b5fcc%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638235006551283720%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=oYcvj%2BJ7WcFN6CsDGYkaQAfyb90ygSXsVV0Dl0U98%2FA%3D&reserved=0


 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

P-06-1342: Ariannu mwy o leoedd 
mewn ysgolion arbenigol a staff i 
blant ag anghenion dysgu 
ychwanegol yng Nghymru 
Y Pwyllgor Deisebau | 3 Gorffennaf 2023 
Petitions Committee | 3 July 2023 

Cyfeirnod: SR23/5997-4  

Rhif y Ddeiseb: P-06-1342 

Teitl y ddeiseb: Ariannu mwy o leoedd mewn ysgolion arbenigol a staff i blant 
ag anghenion dysgu ychwanegol yng Nghymru 

Geiriad y ddeiseb 

Wrth edrych ar gyllid a ddarperir ar gyfer darpariaethau arbe
[...]
t. Mae Llywodraeth Cymru yn aros i’r 
Pwyllgor gyhoeddi ei adroddiad terfynol o’r ymchwiliad sydd i fod i gael ei gyhoeddi 
ym mis Mai. 
 
Er mwyn sicrhau y bydd Llywodraeth Cymru yn cyflawni ei huchelgeisiau i ddiwygio 
Gwasanaethau Plant yn llawn, mae wedi adolygu’r strwythur Llywodraethu ac wedi 
sefydlu dull tair haen o lywodraethu i ddarparu’r lefel gywir o gyfeiriad a chraffu:  

o Bwrdd Goruchwylio Gweinidogol newydd i oruchwylio’r Rhaglen 
Drawsnewid, i ddarparu arweiniad a chyfeiriad gwleidyddol a 
chefnogaeth i gyflawni’r rhaglen. 

o Bydd y Bwrdd Rhaglen Dileu Elw o Ofal Plant sy’n Derbyn Gofal yn 
parhau i ddarparu arbenigedd amhrisiadwy wrth i ni ystyried tystiolaeth 
ar y cyd a datblygu cynigion ar gyfer gweithredu’r ymrwymiad proffil 
uchel hwn.  

o Mae’r Grŵp Cyflawni Trawsnewid newydd (y Bwrdd Goruchwylio gynt) 
yn canolbwyntio’n fanylach ar sbarduno gweithredu rhaglenni a 
chyflawni’r Rhaglen Drawsnewid, gan weithio ar y cyd â’n partneriaid, 
gyda hawliau a llais plant a phobl ifanc yn ganolog iddo. 

Mae gan y Rhaglen Drawsnewid fap trywydd cyflawni ar waith sy’n nodi’r amserlen 
ddisgwyliedig gyfredol ar gyfer cynnydd a chyflawni o ran ymrwymiadau ein Rhaglen 
Lywodraethu parthed Gwasanaethau Plant. Mae copi i’w weld yn Atodiad A.  
 
Goblygiadau Ariannol: Dim, bydd unrhyw gostau ychwanegol yn dod o gyllidebau 
rhaglenni presennol. 
 
 
 
 
Julie Morgan AS 

Tudalen y pecyn 73



6 
 

Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol  

Tudalen y pecyn 74



P-06-1232 Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a 

chyflwyno moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gill Marshall, ar ôl casglu 4,338 llofnodion 

ar-lein, a 1,582 ar bapur, sef cyfanswm o 5,920 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae llawer o unedau ffermio dofednod dwys yng Nghymru. Powys yw un o’r 

mannau â’r nifer fwyaf o’r unedau hynny. Mae 147 o geisiadau unedau 

dofednod dwys wedi'u cymeradwyo gan Gyngor Sir Powys. Mae’r unedau 
[...]
lfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

24 Mai 2023 

Eich cyf/Your ref P-06-1287 
Ein cyf/Our ref EM/01219/23 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr ar 26 Ebrill ar ran y Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-06-1287 
Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro i gau’r feddygfa 
yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon teulu sydd ymhell i ffwrdd. 

Diolch ichi am roi diweddariad i mi ar y Ddeiseb hon ac rwy'n gwerthfawrogi'r pryderon 
ychwanegol a godwyd. Gobeithio y gallwch ddeall nad wyf yn gallu ymyrryd yn y mater hwn 
gan ei fod yn parhau’n gyfrifoldeb i'r bwrdd iechyd. 

Yn gywir, 

Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services

Tudalen y pecyn 83

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales


P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 

milfeddygol yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Dr Linda Evelyn Joyce-Jones, ar ôl casglu 308 

o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Ym 1999, newidiodd Llywodraeth y DU ddeddfwriaeth i ganiatáu i fwy na dim 

ond milfeddygon cymwys fod yn berchen ar bractisau milfeddygol. Fe wnaeth 

hyn olygu bod modd i gorfforaethau rhanddeiliaid eciwiti preifat brynu i 

mewn i’r farchnad hon. Mae’r sefydliadau hyn sy’n cael ei gyrru gan elw wedi 

newid y proffesiwn fel mai prin y mae modd ei adnabod. 

Mae llawer o 
[...]
n gofyn i’r Senedd wneud hynny. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Ynys Môn 

 Gogledd Cymru   

Tudalen y pecyn 85



P-06-1306 Mwy o ddiogelwch i goed hynafol a hynod yng Nghymru. Gall 

hen goed gael eu symud. Rhaid rhoi’r gorau i dorri coed 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nicholas Bounds, ar ôl casglu 480 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae cyfreithiau cwympo coed o’r 1960au wedi dyddio erbyn hyn. Mae'r polisi 

cynllunio presennol yn caniatáu ar gyfer torri coed hynafol a hynod (veteran) 

i lawr. 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddiwygio polisi cynllunio mewn 

perthynas â Gorchmynion Diogelu Coed. Mae angen mwy o ddiogelwch ar eu 

cyfer, mae'r cyfreithiau'n llawer rhy hamddenol. 

Mae polisïau cynllunio ar gyfer datblygiadau ar raddfa fach ac ar raddfa fawr 

yn caniatáu i ddatblygwyr eiddo/perchnogion tir wneud cais am Drwydded 

Cwympo Coed drwy Cyfoeth Naturiol Cymru. 

Rhaid rhoi’r gorau i dorri coed hynafol a hynod. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Fideos ar sut i symud coeden heb ei thorri: - 

- “How to Transplant and Move Large Trees Featuring an Air Tool”: 

https://youtu.be/rMIbv6cdAsk  

“Tree Moving Machine”: 

https://youtu.be/9TtzQtVga7Y  

“What does it cost to move a Large Tree”: 

https://www.greerbros.com/greerblog/cost-to-move-a-large-tree  

Pam caniatáu i goeden hynafol neu hynod gael ei thorri? Mae'n syml - yn lle 

ei thorri, symudwch y goeden i rywle arall. Felly, dylai polisi cynllunio gael ei 

ddiwygio fel a ganlyn: 

“Dim torri coed hynafol / hynod, rhaid i bob datblygwr ddadwreiddio a 

symud y coed i leoliad agos iawn”. 

Byddai hyn, yn ei dro, nid yn unig yn achub y coed ond hefyd yn creu swyddi 

ledled Cymru. 

Achubwch goed hynafol a hynod. 

Tudalen y pecyn 86

Eitem 4.5

https://youtu.be/rMIbv6cdAsk
https://youtu.be/9TtzQtVga7Y
https://www.greerbros.com/greerblog/cost-to-move-a-large-tree


Rhaid rhoi’r gorau i dorri coed i lawr! 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Ynys Môn 

 Gogledd Cymru   

Tudalen y pecyn 87



P-06-1313 Dylid caniatáu eithriadau i'r rheol deiliadaeth 182 diwrnod i 

leihau niwed i fusnesau hunanddarpar dilys yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Linda Suzanne Davies, ar ôl casglu cyfanswm 

o 1,750 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Bydd y Cymdeithasau Masnach sy'n cynrychioli busnesau hunanddarpar dilys 

yng Nghymru (Cynghrair Twristiaeth Cymru, UK Hospitality Cymru a Changen 

PASC UK yng Nghymru) yn cwrdd â Llywodraeth Cymru â'r bwriad o gytuno 

ar fesurau lliniaru i leihau'r niwed yn sgil cyflwyno'r rheol deiliadaeth 182 

diwrnod i fusnesau hunanddarpar dilys sy'n eiddo i bobl yng Nghymru. Nid 

ail gartrefi na llety achlysurol yw'r rhain. Mae dros 30 y cant o'r busnesau 

hyn wedi dweud y bydd yn rhaid iddynt gau neu gael eu gwerthu heb yr 

eithriadau hyn. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Y corff o dystiolaeth am y niwed: https://www.pascuk.co.uk/wales-182-

days-reports/ 

PRIF OFYNION 

- Peidio â dechrau cyfri’r diwrnodau o 22 Ebrill, h.y. yn ôl-weithredol. 

- Proses apelio 

EITHRIADAU 

- Llety sy’n destun cyfyngiadau drwy’r broses caniatâd cynllunio 

- Llety sydd o fewn cwrtil prif breswylfa 

- Gadael i unedau lluosog ar un safle nodi’r cyfartaledd ar gyfer deiliadaeth 

ar draws yr holl unedau. 

- Os nad yw'r unedau yn stoc dai a dynnwyd oddi ar y farchnad ond y gellir 

profi drwy gofnodion cynllunio a rheoli adeiladu y cawsant eu creu o 

adeiladau masnachol neu amaethyddol gwag neu arallgyfeirio ar ffermydd. 

- Os yw’r eiddo'n cael ei redeg gan elusen 

- Dylai wythnosau a roddir gan berchnogion i elusennau gyfrif tuag at 

ddiwrnodau dan ddeiliadaeth. 

Tudalen y pecyn 88

Eitem 4.6



- Os yw eich busnes llety tymor byr yn destun TAW 

- Adolygu’r 182 diwrnod os bydd dirwasgiad swyddogol yng Nghymru, 

pandemig neu os gorfodir safleoedd i gau yn lleol. 

- Cyfnod gras i fusnesau newydd 

HEPGORIADAU 

Ystyried nifer y diwrnodau a gymerir i wneud atgyweiriadau/gwelliannau i 

eiddo neu gyfnodau o sa
[...]
y refeniw sy'n cael ei gynhyrchu drwy godi premiwm yn ystod y 
flwyddyn ariannol flaenorol. Bydd y canllawiau diwygiedig yn cael eu cyhoeddi'n fuan 
ac yn berthnasol at ddibenion ymarferol ar unwaith. 

Fel rhan o'r Cytundeb Cydweithio â Phlaid Cymru, rydym wedi ymrwymo i gymryd 
camau ar unwaith i fynd i'r afael ag effaith ail gartrefi a thai nad ydynt yn fforddiadwy 
mewn cymunedau ledled Cymru drwy ddefnyddio'r systemau cynllunio, eiddo a 
threthu. Mae hyn yn cynnwys rhagor o bwerau i awdurdodau lleol newid premiymau'r 
dreth gyngor. 
 

Cyhoeddwyd gyntaf 

28 Chwefror 2023 

Tudalen y pecyn 91

https://www.llyw.cymru/rheoliadau-drafft-y-dreth-gyngor-eithriadau-rhag-symiau-uwch-cymru-diwygio-2023
https://www.llyw.cymru/rheoliadau-drafft-y-dreth-gyngor-eithriadau-rhag-symiau-uwch-cymru-diwygio-2023
https://www.llyw.cymru/premiymaur-dreth-gyngor-ar-gyfer-anheddau-gwag-hirdymor-ac-ail-gartrefi-canllawiau-i-awdurdodau
https://www.llyw.cymru/premiymaur-dreth-gyngor-ar-gyfer-anheddau-gwag-hirdymor-ac-ail-gartrefi-canllawiau-i-awdurdodau
https://www.llyw.cymru/premiymaur-dreth-gyngor-ar-gyfer-anheddau-gwag-hirdymor-ac-ail-gartrefi-canllawiau-i-awdurdodau


P-06-1317 Cydnabod pwysigrwydd Cynorthwywyr Addysgu fel asedau 

pwysig i ysgolion drwy godi eu cyflog 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Caroline Hugill, ar ôl casglu 1,405 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Cynorthwywyr Addysgu yn rhan hynod bwysig o’r gwaith o redeg 

ysgolion yng Nghymru, ond nid yw ein Llywodraeth yn cydnabod hynny ar 

hyn o bryd, o gofio faint y mae’r staff hyn yn cael eu talu. 

 

Gwybodaeth ychwanegol: 

Heb Gynorthwywyr Addysgu, ni fyddai ysgolion yn gallu darparu ar gyfer y 

nifer uchel o fyfyrwyr sydd ag anghenion addysgol arbennig. Maent yn 

gweithio’n galed, ac mae’r cyflog isel y maent yn ei gael am y gwaith hwn yn 

enghraifft o gamwahaniaethu. Mae rôl Cynorthwywyr Addysgu yn anodd, ac 

mae’r pwysau gwaith arnynt ar hyn o bryd yn aruthrol. Mae’r dyletswyddau 

yn cynnwys
[...]
b Cenedlaethol ar 
Gyflogau ac Amodau ar gyfer Staff Cymorth (Y Llyfr Gwyrdd)), ac rydym yn 
cydnabod bod gwahanol ddulliau o fewn strwythurau cyflog yr ALl sy'n adlewyrchu 
ystyriaethau lleol.   
 
Fodd bynnag, mae CLlLC yn cydnabod bod angen mwy o drafodaeth gyda LlC ar 
gynyddu cyllidebau ALl i alluogi Awdurdodau Lleol i fynd i'r afael yn effeithiol â rhai 
o'r heriau a'r cymhlethdodau sy'n ymwneud ag amodau cyflog i gynorthwywyr 
addysgu, yn ogystal ag aelodau staff eraill o weithlu'r ALlau. Fel y gwyddoch, mae 
Awdurdodau Lleol yn wynebu pwysau ariannol enfawr ar draws yr holl wasanaethau 
o dan yr hinsawdd bresennol gyda'r argyfwng costau byw, ac felly mae pwysigrwydd 
trafodaethau parhaus gyda Llywodraeth Cymru yn allweddol wrth sicrhau mwy o 
gyllid sydd nid yn unig yn cefnogi blaenoriaethau a phwysau'r gweithlu ond sy'n 
gwella tâl ac amodau gwaith ar gyfer ei weithlu, sy'n cynnwys cynorthwywyr 
addysgu. 
 
Rwy'n gobeithio y bydd hyn o gymorth i drafodaethau'r Pwyllgor. 
 
Yn gywir 
 

 
Y Cyng Cllr. Andrew Morgan OBE 
Arweinydd CLlLC 
WLGA Leader 

Tudalen y pecyn 94



P-06-1319 Rhowch groesfan i gerddwyr ar yr A4042 wrth groesffordd 

Goytre Arms a lleihau’r terfyn cyflymder i 20mya 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Janet Butler, ar ôl casglu 423 lofnodion ar-

lein ac 233 lofnodion ar bapur, sef cyfanswm o 656 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Er mwyn ei gwneud yn ddiogel i breswylwyr Penperllenni groesi’r A4042 yn 

Goytre Arms dylid rhoi croesfan i gerddwyr ac ehangu’r terfyn cyflymder 

20mya sydd eisoes yn bodoli yn y pentref i gynnwys y rhan hon o’r A4042. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Mynwy 

 Dwyrain De Cymru   

Tudalen y pecyn 95

Eitem 4.8



Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru 
Correspondence.Lee.Waters@gov.w
[...]
heir attention to the speed limit at the 
Goytre Arms. I will remind you that our Primary School, Community Centre, Village Hall and the 
Hospital at Aderyn are all within 100 metres of the crossroads. 
 
I believe precedent has already been set on the A40 in Abergavenny and ask again that the speed 
limit here be reduced to 20mph. The remainder of the village will be 20mph from September as 
planned and I am raising awareness of the change amongst villagers in both Penperlleni and 
Llanover. Responses are largely positive. 
Villagers continue to run their Go safe campaign. Speeders are being reported and overall there has 
been positive effect on slowing traffic down. 
 
I am continuing to raise the profile for including us in the active travel network with MCC. 
 
As regards the rail network and future plans. There is growing momentum from villagers who have 
set up a petition to ‘Reopen the station at Nant-y-Derry’ which is currently live. Indications seem to 
suggest that the 250 vote mark is likely to be reached. I think it is time to bring this conversation 
forward in Welsh and UK government. 
 
I look forward to watching on 3rd July. 
 
Best Wishes, 
 
Jan Butler 
 

Tudalen y pecyn 98



P-06-1320 Dyrannu cyllid ychwanegol i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-

nedd Port Talbot i sicrhau ei fod yn gynaliadwy 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mark Fisher, ar ôl casglu cyfanswm o 1,893  

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Bydd cynaliadwyedd y gwasanaethau llywodraeth leol sy'n cael eu darparu 

ledled Castell-nedd Port Talbot yn cael ei herio'n sylweddol os na ddarperir 

cyllid ychwanegol gan y Llywodraeth. Mae effaith barhaus Covid-19 a'r rhyfel 

yn Wcráin yn creu galw digynsail ar wasanaethau'r cyngor sydd eisoes dan 

straen. Rydym yn amcangyfrif diffyg o £5 miliwn ar gyfer 2022-23 ac £20 

miliwn pellach ar gyfer 2023-24. Mae ein cymunedau’n cael trafferth ymdopi 

â’r argyfwng costau byw ac mae'n rhaid osgoi unrhyw gynnydd yn y dreth 

gyngor. 

 


[...]
g days. 

If you have any queries, please contact the Committee clerking team at the e-mail address below, or 

on 0300 200 6454. 

Yours sincerely 

 

 Jack Sargeant MS 

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565 Energy UK   

Dhara Vyas 

 

Tudalen y pecyn 109

mailto:petitions@senedd.wales


 

 

Chair 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 110



P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef 

Camdriniaeth Rywiol 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mayameen Meftahi, ar ôl casglu 227 o 

lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Mae'r syniad y tu ôl i dai plant yn seiliedig ar yr arferion gorau a welir yn yr 

UDA a Sgandinafia. Gan gydnabod bregusrwydd plant sy'n ddioddefwyr, a'r 

niwed y mae cyfweliadau niferus yn ei achosi iddynt, mae tai plant yn ymateb 

sy'n ystyriol o blant wrth ymdrin ag achosion lle y cam-driniwyd plentyn yn 

rhywiol.  

 

Yn y DU, mae dau dŷ plant yn ninas Llundain, ond nid oes yr un yng 

Nghymru.  

 

Nid yw plant yn gwybod at bwy nac i ble y gallent droi, nid ydynt yn gwybod 

bod cymorth ar gael, ond trwy gynnig Tai Plant ledled y DU, gallwn achub 

plant.  

 

Parhau â llochesi i ddioddefwyr trais domestig, ond dylai fod Tai Plant ar 

gyfer plant sy'n dioddef camdriniaeth rywiol.  

 

Gwyddom y bydd llawer o blant sy'n cael eu cam-drin yn ceisio dianc 

rywbryd; byddant am ddod yn rhydd o'u sefyllfa, ond nid oes ganddynt rywle 

i droi. Cânt eu dychwelyd adref, yn ôl i afael y sawl sy'n eu cam-drin.  

 

Gallai darparu tŷ diogel sy'n ystyriol o blant agor y ffordd at ddatgelu a 

diogelu.  

 

Yng Ngwlad yr Iâ, mae model 'Barnahús' ar waith er 1998, sef lle ar gyfer 

cynnal cyfweliadau fforensi
[...]
archwilio yn 

gynharach yn y blynyddoedd cynt yn fy meddygfa teulu ar wely triniaeth 

llydan y gellir ei addasu, efallai gyda chymorth teclyn codi, yna ni fyddai'r 

diagnosis o ganser wedi dod mor hwyr. Ers i mi fod yn edrych ar y mater 

hwn, mae nifer o fenywod anabl wedi siarad â mi ynglŷn â sut nad oes 

ganddynt fynediad cyfartal i brofion ceg y groth oherwydd y broblem hon 

hefyd. Yn aml, mae pobl yn credu bod cael mynediad i'r anabl yn golygu 

lifftiau a rampiau yn unig, ond, ym maes gofal iechyd, mae'n llawer mwy 

cymhleth. Beth am ymuno ynghyd i wneud mynediad i ofal iechyd yn gyfartal 

i bawb. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Senedd 

 Preseli Sir Benfro 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Tudalen y pecyn 113

Eitem 4.13


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	3.1 P-06-1338 Ymestyn y cynllun brys ar gyfer y sector bysiau a datblygu cynllun adfer cenedlaethol ar gyfer bysiau
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 10 Mai 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 26 Mehefin 2023 (Saesneg yn unig)

	3.2 P-06-1339 Dylid creu gofyniad bod paneli solar yn cael eu gosod ar bob cartref newydd yng Nghymru, a hynny fel amod o sicrhau caniatâd cynllunio
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 07 Mehefin 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 27 Mehefin 2023 (Saesneg yn unig)

	3.3 P-06-1342 Ariannu mwy o leoedd mewn ysgolion arbenigol a staff i blant ag anghenion dysgu ychwanegol yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 09 Mehefin 2023

	3.4 P-06-1343 Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob disgybl ysgol uwchradd
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 15 Mehefin 2023

	3.5 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl ag EDS neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 19 Mehefin 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 27 Mehefin 2023 (Saesneg yn unig)

	4.1 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn
	Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Deisebau

	4.2 P-06-1232 Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a chyflwyno moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 02 Mehefin 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 26 Mehefin 2023 (Saesneg yn unig)

	4.3 P-06-1287 Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro i gau’r feddygfa yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon teulu sydd ymhell i ffwrdd
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 24 Mai 2023

	4.4 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru
	4.5 P-06-1306 Mwy o ddiogelwch i goed hynafol a hynod yng Nghymru. Gall hen goed gael eu symud. Rhaid rhoi’r gorau i dorri coed
	4.6 P-06-1313 Dylid caniatáu eithriadau i'r rheol deiliadaeth 182 diwrnod i leihau niwed i fusnesau hunanddarpar dilys yng Nghymru
	Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 28 Chwefror 2023

	4.7 P-06-1317 Cydnabod pwysigrwydd Cynorthwywyr Addysgu fel asedau pwysig i ysgolion drwy godi eu cyflog
	Gohebiaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, 23 Mai 2023
	230516 WLGA Response - P-06-1317 Recognise Teaching Assistants as an important asset to schools by raising wage Ltr (c)
	P-06-1317 Chair to WLGA - Cy


	4.8 P-06-1319 Rhowch groesfan i gerddwyr ar yr A4042 wrth groesffordd Goytre Arms a lleihau’r terfyn cyflymder i 20mya
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 23 Mai 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 28 Mehefin 2023 (Saesneg yn unig)

	4.9 P-06-1320 Dyrannu cyllid ychwanegol i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot i sicrhau ei fod yn gynaliadwy
	4.10 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng Nghymru
	4.11 Papur i'w nodi- P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion rhagdalu yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Scottish Power (Saesneg yn unig)
	Correspondence from Scottish Power(Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Energy UK  (Saesneg yn unig)

	4.12 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef Camdriniaeth Rywiol
	4.13 P-05-914 Mynediad Cyfartal i Ofal Iechyd ar gyfer yr Anabl





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Gorffennaf 2023 

Amser: 14.00 - 14.37

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13403 

HYBRID 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Joel James AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Luke Fletcher AS a Buffy Williams AS. 

2 Deiseb y Flwyddyn  

Cyhoeddodd y Cadeirydd mai deiseb y flwyddyn y pleidleisiodd pobl Cymru drosti oedd 

P-06-1212, sef Cyfraith Mark Allen - rydym ni am weld gorsafoedd cortyn taflu o 

amgylch pob safle dŵr agored yng Nghymru.  

http://senedd.tv/


 

 

Llongyfarchodd yr Aelodau y prif ddeisebydd Leeanne Bartley a phawb a gyfrannodd at 

y ddeiseb. 

 

3 Deisebau newydd  

3.1 P-06-1338 Ymestyn y cynllun brys ar gyfer y sector bysiau a datblygu cynllun 

adfer cenedlaethol ar gyfer bysiau  

Datganodd Jack Sargeant AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 

Mae'n aelod o Undeb Unite ac mae wedi cael llawer o negeseuon e-bost a llythyrau gan 

bobl sy’n cefnogi eu hymgyrch.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at y Dirprwy Weinidog 

Newid Hinsawdd i: 

 

 ofyn a sicrhawyd datrysiad ariannol ar gyfer gweddill y flwyddyn fel y nodwyd yn 

natganiad mis Mai, ac 

 ateb y cwestiynau penodol a godwyd gan y deisebydd.  

 

3.2 P-06-1339 Dylid creu gofyniad bod paneli solar yn cael eu gosod ar bob cartref 

newydd yng Nghymru, a hynny fel amod o sicrhau caniatâd cynllunio  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod y Gweinidog yn glir iawn ynghylch ei dull 

gweithredu a pham.   

 

Yng ngoleuni ymateb y Gweinidog cytunodd yr Aelodau nad ydynt yn gallu mynd â'r 

mater ymhellach a chytunwyd i ddiolch i'r deisebydd a chau'r ddeiseb. 



 

 

3.3 P-06-1342 Ariannu mwy o leoedd mewn ysgolion arbenigol a staff i blant ag 

anghenion dysgu ychwanegol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 

 ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i godi 

ymwybyddiaeth o'r ddeiseb yng ngoleuni eu hymchwiliad presennol;  

 aros am yr adroddiad yn sgil adolygiad thematig Estyn ym mis Medi; a 

  rhoi cyfle pellach i'r deisebydd wneud sylwadau ar yr ohebiaeth a ddaeth i law 

gan Lywodraeth Cymru. 

 

3.4 P-06-1343 Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob disgybl ysgol 

uwchradd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod Senedd Ieuenctid Cymru wedi cynnal 

arolwg o bwys ar drafnidiaeth, sy'n cau dros yr haf. Yn sgil hyn, cytunodd yr Aelodau i 

wahodd rhai o aelodau Senedd Ieuenctid Cymru i gyflwyno eu canfyddiadau i'r Pwyllgor 

Deisebau mewn cyfarfod tua diwedd mis Tachwedd.  

 

Hefyd, cytunodd yr Aelodau i ofyn am ddiweddariad gan y Gweinidog ar yr adolygiad 

o'r Mesur Teithio gan Ddysgwyr. 

 

3.5 P-06-1348 Comisiynu gwasanaethau GIG addas yng Nghymru ar gyfer pobl â 

Syndrom Ehlers-Danlos (EDS) neu anhwylderau sbectrwm hypersymudedd.  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae ganddo aelodau o'r teulu sy'n dioddef o'r cyflwr.  

 



 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol i rannu pryderon a phrofiadau cleifion a gofyn iddi ateb y 

cwestiynau a godwyd gan y deisebydd. 

 

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

4.1 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n 

dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant 

a Phlentyn  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd y bydd dadl ar y cyd yn cael ei chynnal yn y 

Cyfarfod Llawn ar 12 Gorffennaf ar yr adroddiad gan y Pwyllgor Deisebau a'r Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg.  

 

Diolchodd y Cadeirydd i bawb a gymerodd ran a nododd fod amrywiaeth eang o 

randdeiliaid a roddodd dystiolaeth ar gyfer y ddau ymchwiliad wedi’u gwahodd i’r 

Senedd i wylio’r ddadl. 

 

4.2 P-06-1232 Rhoi terfyn ar sefydlu unedau dofednod dwys trwy ddeddfu a 

chyflwyno moratoriwm hyd nes y gellir cyflawni hyn  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 anfon cwestiynau'r deisebydd ymlaen at y Gweinidog i ofyn am ragor o fanylder, 

yn enwedig o ran amseru; ac i  

 aros am ddiweddariad gan y Gweinidog ar y penderfyniad ynghylch galw’i mewn 

geisiadau cynllunio ar gyfer unedau dofednod. 



 

 

4.3 P-06-1287 Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro i gau’r feddygfa yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon teulu sydd 

ymhell i ffwrdd.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd nad oes unrhyw beth arall y gall y 

Pwyllgor ei wneud i fwrw ymlaen â'r ddeiseb o ystyried nad yw'r Gweinidog yn gallu 

ymyrryd mewn penderfyniadau sy'n parhau i fod yn gyfrifoldeb y bwrdd iechyd lleol. 

Yng ngoleuni hyn, cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

 

4.4 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 

milfeddygol yng Nghymru  

Rhoddodd y Cadeirydd drosolwg o'r digwyddiad diweddar a gynhaliwyd gan y 

deisebydd yn y Senedd  ar 21 Mehefin.  

 

Trafododd yr Aelodau y ddeiseb gan nodi, er bod cefnogaeth gan Bwyllgor yr Economi, 

Masnach a Materion Gwledig i gynnal ymchwiliad i wasanaethau milfeddygol yng 

Nghymru, nid yw hyn yn rhan o’u blaenraglen waith ar hyn o bryd, felly mae’n 

annhebygol y caiff y gwaith ei gynnal yn y ddau dymor nesaf.  

 

Yng ngoleuni hyn, cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad undydd yn nhymor yr 

hydref a gwahodd Coleg Brenhinol y Milfeddygon, a chynrychiolwyr o’r maes i roi 

tystiolaeth. Nododd yr Aelodau y byddai ymchwiliad byr ar y ddeiseb yn parhau i olygu 

bod gwaith manylach gan Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig yn 

parhau’n bosibl yn ddiweddarach, a phan fydd ganddo’r gallu i wneud hynny. 

 



 

 

4.5 P-06-1306 Mwy o ddiogelwch i goed hynafol a hynod yng Nghymru. Gall hen 

goed gael eu symud. Rhaid rhoi’r gorau i dorri coed  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod y Bil Amaethyddiaeth (Cymru) bellach 

wedi pasio cyfnod 4. Yn sgil hyn, cytunodd yr Aelodau i ddiolch i’r deisebydd ac i gau’r 

ddeiseb. 

 

4.6 P-06-1313 Dylid caniatáu eithriadau i'r rheol deiliadaeth 182 diwrnod i leihau 

niwed i fusnesau hunanddarpar dilys yng Nghymru.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd, gan fod Rheoliadau’r Dreth Gyngor 

(Eithriadau rhag Symiau Uwch) (Cymru) (Diwygio) 2023 bellach wedi'u rhoi ar waith nad 

oes unrhyw gamau pellach y gall y Pwyllgor eu cymryd. Caewyd y ddeiseb a diolchwyd 

i’r deisebydd. 

 

4.7 P-06-1317 Cydnabod pwysigrwydd Cynorthwywyr Addysgu fel asedau pwysig i 

ysgolion drwy godi eu cyflog  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd y gwaith parhaus a’r trafodaethau o ran 

safoni a gwella amodau gwaith ar gyfer Cynorthwywyr Addysgu.   

 

Yng ngoleuni'r gwaith sydd eisoes ar y gweill i fynd i'r afael â’r materion, cytunodd yr 

Aelodau i gadw'r ddeiseb ar agor ac i ofyn am ddiweddariad gan Weinidog y Gymraeg 

ac Addysg ym mis Ionawr 2024. 

 

4.8 P-06-1319 Rhowch groesfan i gerddwyr ar yr A4042 wrth groesffordd Goytre 

Arms a lleihau’r terfyn cyflymder i 20mya  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod: 

 

 gwaith ar y groesffordd wedi dechrau;  



 

 

 mae’r Gweinidog wedi darparu ymateb cynhwysfawr i’r materion a godwyd gan y 

deisebydd; a 

 bydd canllawiau newydd ynghylch terfynau cyflymder yn cael eu cyhoeddi yn 

ddiweddarach eleni.  

 

Yng ngoleuni hyn, llongyfarchodd y Pwyllgor y deisebydd ar ei ymgyrch i wneud y 

groesffordd yn ddiogel a chytunodd i gau’r ddeiseb. 

 

4.9 P-06-1320 Dyrannu cyllid ychwanegol i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd 

Port Talbot i sicrhau ei fod yn gynaliadwy  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd ei gamau blaenorol i aros am y gyllideb 

derfynol a'r setliad Llywodraeth Leol. O ystyried bod hyn bellach wedi mynd heibio 

cytunodd yr Aelodau i ddiolch i'r deisebydd a chau'r ddeiseb.   

 

4.10 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng Nghymru.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a llongyfarchodd y deisebydd ar ei ymgyrchu 

llwyddiannus dros nifer o flynyddoedd. Roedd yr Aelodau’n croesawu’r canlyniad 

cadarnhaol, ac ymrwymiad Llywodraeth Cymru i gyflwyno deddfwriaeth i gyflwyno 

taliadau uniongyrchol ar gyfer gofal iechyd parhaus. O ystyried hyn, cytunodd yr 

Aelodau felly i gau'r ddeiseb. 

 

4.11 Papur i'w nodi- P-06-1326 Dylai’r Senedd graffu ar y sgandal mesuryddion 

rhagdalu yng Nghymru  

Cafodd y papurau eu nodi. 

 



 

 

4.12 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef Camdriniaeth 

Rywiol  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb. 

 

4.13 P-05-914 Mynediad Cyfartal i Ofal Iechyd ar gyfer pobl anabl  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Cynllun Gwaith Hydref 2023  

Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref. 


